
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 329 / 2020

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  DI  PARTE  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA IN  VIA CANALE E  VIA BOTTE .CIG 
Z3629C297C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo Provvedimento".
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Quarto Provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di amministrazione; 

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo Provvedimento";

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento".
-  n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Quarto 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso che:

- con  determina  n.  507  del  20.09.2019  è  stata  approvata  la  documentazione  tecnico 
economica  redatta  dall'Ufficio  Tecnico  LL.  PP. esecutiva  dei  lavori  di  cui  all’oggetto 
nell'importo totale di € 38.000,00 di cui € 31.000,00 per lavori in appalto ed € 7.000,00 
per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- con la stessa determina n. 507 del 20.09.2019 è stata adottata determina a contrarre 
relativamente ai lavori in argomento, assumendo, a seguito della definizione esecutiva 
degli interventi, per € 38.000,00 l'impegno di spesa n. 1822/2019 al capitolo 77102400/1 
(ora imp. n. 522/2020 per effetto della variazione al F.P.V.);

- con  determinazione n. 184 del 29.04.2020 sono stati  aggiudicati  i  lavori  in 
epigrafe  alla  ditta  Pignatti  Dario  S.r.l.  con  sede in  Via  Muzzioli  n.  180/B  – 
Ravarino (MO),  C.F.  e P.I.  02316340369,  dietro  corrispettivo di  € 27.177,25 
oltre IVA 22% per un importo totale di € 33.156,25 che trova copertura al cap. 
77102400/1, imp. n. 522/2020, subimpegno n. 16/2020.

Considerato che:

- i lavori sono regolarmente iniziati in data 25.05.2020;

- la ditta Pignatti Dario S.p.a. con sede in Via Muzzioli n. 180/B – Ravarino (MO), C.F. e 
P.I.  02316340369,  ha richiesto  con comunicazioni pervenute al prot.  n. 7790/2020 del 
23.05.2020 e successive integrazioni  di cui al prot. n. 8035/2020 del 27.05.2020, di poter 
subappaltare parte delle opere, rientranti nel 30% dell'importo totale, alla ditta NATURAL 
STONES S.R.L.S.  con  sede legale in Via Pietro Giardini, n. 90 -  41023, Lama Mocogno 
(MO),  C.F. e P. IVA 03883940367,  relativamente alla posa in opera di pietre naturali, per 
l'importo di € 8.000,00 comprensivi di € 150,00 per oneri di sicurezza oltre Iva 22% per un 
totale di € 9.760,00.

- che la ditta Pignatti Dario S.r.l. aveva dichiarato in sede di RDO di voler subappaltare parte 
dei lavori nei limiti di legge.

Dato atto che: 

- che la ditta Natural Stones S.r.l.s., con sede legale in Via Pietro Giardini, n. 90 - 41023, 
Lama Mocogno (MO), C.F. e P. IVA 03883940367, risulta in possesso di DURC valido fino 
al  13/10/2020;   risulta  iscritta  alla  C.C.I.A.A.  di  Modena  al  n.  REA MO-425658;  è  in 
possesso dei requisiti tecnici per poter eseguire i lavori in argomento e, alla data odierna, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

non sussistono annotazioni sul casellario delle Imprese presso ANAC.

Visti:

- l’art. 105, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina il subappalto;
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  D.  Lgs.  33/2013  e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- le Linee Guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni.

Visti:

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore.

Dato  atto  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato  dal  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1)  Di  autorizzare  la  ditta  NATURAL STONES S.R.L.S.  con  sede  legale  in  Via  Pietro 
Giardini, n. 90 - 41023, Lama Mocogno (MO), C.F. e P. IVA 03883940367, al subappalto di 
parte delle opere, rientranti nel 30% dell'importo totale, relativamente alla posa in opera di 
pietre naturali, per l'importo di €  8.000,00 comprensivi di €  150,00 per oneri di sicurezza 
oltre Iva 22% per un totale di € 9.760,00  che trova copertura al cap. 77102400/1, 
imp. n. 522/2020, subimpegno n. 16/2020.

2) Di inviare tramite PEC copia del presente atto alle ditte:

- Pignatti Dario S.r.l., PEC dario.pignatti@pec.it  

- Natural Stones S.r.l.s., PEC naturalstones@legalmail.it   

3)  Di dare atto che questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 105, comma 13, lett. a),  D .Lgs. n.  50/2016 
e  s.m.i.  provvederà  a  liquidare  direttamente  alla  ditta  Natural  Stones  S.r.l.s.  l'importo 
dovuto per la parte di lavori eseguiti; entrambi gli operatori, appaltatore e subappaltatori,  
dovranno osservare quanto prescritto dall'art. 105, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
4) Di provvedere pertanto:
- alla liquidazione e al pagamento alla ditta Natural Stones S.r.l.s. con sede legale in Vial 
Pietro Giardini, n. 90 - 41023, Lama Mocogno (MO), C.F. e P. IVA 03883940367, della parte 

copia informatica per consultazione

mailto:dario.pignatti@pec.it
mailto:naturalstones@legalmail.it


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di lavori che sarà eseguita dalla stessa, sino alla concorrenza di € 8.000,00 oltre IVA 22% 
per un totale  di  €  9.760,00, previa emissione di  distinta di  liquidazione tecnica,  senza 
adozione di ulteriori atti.
5)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.
6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Lì, 10/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 329 del 10/07/2020

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 604/2020

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  DI  PARTE  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IN VIA CANALE E VIA BOTTE .CIG Z3629C297C. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/07/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 329 del 10/07/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI PARTE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN VIA CANALE E VIA BOTTE .CIG Z3629C297C.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/07/2020 al 25/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


